[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Республика Карелия
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛВУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  09. 10. 2019 г.  № 56
        д. Толвуя
Об утверждении муниципальной программы                                                              «Комплексное развитие систем транспортной                                                            инфраструктуры и дорожного хозяйства на                                                                        территории муниципального образования                                                                             «Толвуйское сельского поселение» на 2019-2022 годы»

В соответствии Федеральным  законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ и Устава Толвуйского сельского поселения, администрация  Толвуйского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования «Толвуйское сельское поселение» на 2019-2022 годы.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Толвуйского сельского поселения в сети интернет.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Толвуйское сельское поселение»                                          Т.П.Боровская
 УТВЕРЖДЕНА

                                                                             постановлением администрации

Толвуйского сельского поселения

 №56  от 09.10.2019 года

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на   территории муниципального образования   Толвуйского сельского поселения на 2016-2018 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Толвуйское сельское поселение на 2019-2022 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;

- постановление Правительства Российской Федерации от 14  июня 2013 года N 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»

-Распоряжение Правительства РФ от 29.07.2013 №1336-р

	Разработчик программы
	 администрация Толвуйского сельского поселения

	Исполнители программы
	администрация  Толвуйского сельского  поселения

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация  Толвуйского сельского поселения и Совет депутатов Толвуйского сельского поселения

	Цель программы
	 Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Толвуйского сельского поселения

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры.

2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации программы
	 2019-2022 годы

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;

- приобретение материалов и ремонт дорог;

- мероприятия по организации дорожного движения;

- ремонт пешеходных дорожек, строительство пешеходных переходов.

	Наименование Программы
	«Комплексное развитие систем транспортной                                                            инфраструктуры и дорожного хозяйства на                                                                        территории муниципального образования                                                                  Толвуйское сельского поселения на 2019-2022 годы»

	Объёмы и источники финансирования программы

	Муниципальные средства
	Средства Дорожного фонда

	2019 г.  - 0 тыс. руб.

2020 г.-   0 тыс. руб.

2021 г.-   0 тыс. руб.
2022г. -   0 тыс.руб.
	2019 г.- 2958,0 тыс.руб
2020 г.- 2958,0 тыс.руб

2021 г.- 2958,0 тыс.руб

2022 г.- 2958,0 тыс.руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программы обеспечит надежное и устойчивое обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

1. Цели и задачи программы

Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Толвуйского сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.
Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:
( перспективное строительство;
( состояние транспортной инфраструктуры;

2.  Основные направления реализации программы
2.1. Общие положения                                                                                                                                       1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:
( тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;
- состояние существующей системы транспортной инфраструктуры;
( перспективное строительство малоэтажных домов, направленное на улучшение жилищных условий граждан;
2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.
3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.
4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.
5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости уже проведенных аналогичных мероприятий.

2.2. Система дорожной деятельности
Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:
1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;
2. Обеспечение безопасности дорожного движения.
3. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения.
Реализация Программы осуществляется Администрацией Толвуйского сельского поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета, собственные средства хозяйствующих субъектов.
В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Толвуйского сельского поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.
Исполнителями Программы являются администрация Толвуйского сельского поселения и организации коммунального комплекса.
Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Толвуйского сельского поселения и Совет депутатов Толвуйского сельского поселения.

3. Ресурсное обеспечение программы

Программа реализуется за счёт средств бюджета муниципального образования «Толвуйское сельское поселение» и средств Дорожного фонда Республики Карелия.

Объёмы финансирования мероприятий программы из бюджета муниципального образования будут ежегодно уточняться в установленном порядке при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий год. Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций, в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

4. Контроль за реализацией программы

Контроль за реализацией программы  осуществляют Совет  и Администрация  Толвуйского сельского поселения.

5. Оценка эффективности реализации программы

Реализация мероприятий программы позволит:

- обеспечит надежное и устойчивое обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры

.- обеспечит надежное и устойчивое обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Цели реализации мероприятий
	Источники финансирования
	Тыс. руб.

	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	Приобретение материалов, ремонт дорог,

	Улучшение транспортной инфраструктуры,
	Бюджет Дорожного фонда РК
	2958,0

	2958,0

	2958,0

	2958,0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0

	2
	разработка проектно-сметной документации
	Подготовка исходной документации
	Бюджет Дорожного фонда РК
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Обеспечение безопасности, организации  дорожного движения
	Повышение безопасности дорожного движения
	Бюджет Дорожного фонда РК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Дорожного фонда РК
	2958,0
	2958,0
	2958,0
	2958,0

	2958,0

	Бюджет поселения
	0
	0
	0

	0

	Всего
	2958,0
	2958,0
	2958,0
	2958,0

	2958,0